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2024 METŲ  
LIETUVIŲ KALBOS IR LITERATŪROS 
VALSTYBINIO BRANDOS EGZAMINO 
REZULTATŲ STATISTINĖ ANALIZĖ 
 

Bendroji dalis 
 

2024 m. birželio 5 d. įvyko lietuvių kalbos ir literatūros valstybinis brandos egzaminas. 

Egzaminą leista laikyti 17 730 kandidatų, vidurinio ugdymo programos baigiamųjų klasių 

mokinių. Dėl įvairių priežasčių į egzaminą neatvyko 496 kandidatai. Lietuvių kalbos ir 

literatūros egzamine dalyvavo ir įvertinimą gavo 17 234 kandidatai. 

2024 m. birželio 26 d. įvyko pakartotinės sesijos lietuvių kalbos ir literatūros valstybinis 

brandos egzaminas. Jį leista laikyti 151 kandidatui. Iš jų 122 kandidatai egzaminą laikė ir gavo 

įvertinimą, o 29 kandidatai į egzaminą neatvyko. 

Maksimali taškų suma, kurią galėjo surinkti laikantieji egzaminą, – 100 taškų. Minimali 

egzamino išlaikymo taškų sumos riba – 30 taškų (arba 30 proc. visų galimų taškų). Lietuvių 

kalbos ir literatūros valstybinio brandos egzamino neišlaikė 1 534 kandidatai (8,8 proc.), kurie 

surinko nuo 0 iki 29 užduoties taškų. 

Toliau pateikiama statistinė analizė buvo parengta, remiantis 2024 m. pagrindinės sesijos 

lietuvių kalbos ir literatūros valstybinį brandos egzaminą laikiusiųjų ir gavusiųjų įvertinimą 

rezultatais. Lietuvių kalbos ir literatūros valstybinį brandos egzaminą laikiusių kandidatų 

surinktų taškų pasiskirstymas pateiktas 1 diagramoje. 

 

 
1 diagrama. Lietuvių kalbos ir literatūros valstybinį brandos egzaminą laikiusių kandidatų surinktų taškų histograma 
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Lietuvių kalbos ir literatūros valstybinio brandos egzamino kandidatų surinktų užduoties taškų 

vidurkis yra 55 taškai, taškų sumos standartinis nuokrypis yra 19,5. Šiemet iš 100 galimų taškų 

daugiausia buvo surinkta 100 taškų.  

Merginos sudarė 56,6 proc. visų laikiusiųjų egzaminą. Jos vidutiniškai surinko 59,8 užduoties 

taško. Vaikinai vidutiniškai surinko 48,8 užduoties taško. Tarp neišlaikiusiųjų egzamino buvo 

5,2 proc. merginų ir 13,2 proc. vaikinų. 

Valstybinio brandos egzamino vertinimas yra kriterinis. Minimalus išlaikyto valstybinio 

brandos egzamino įvertinimas yra 16 balų, maksimalus – 100 balų. Šie balai į dešimtbalės 

skalės pažymį nėra verčiami. Jie įrašomi į kandidato brandos atestato priedą kaip valstybinio 

brandos egzamino įvertinimas. Visi kandidatai pagal gautą įvertinimą priskiriami vienam iš 

trijų pasiekimų lygių – patenkinamam, pagrindiniam ar aukštesniajam. Aukštesnįjį pasiekimų 

lygį pasiekė 14,1 proc. kandidatų, pagrindinį pasiekimų lygį pasiekė 44,0 proc., o 

patenkinamą – 33,2 proc. visų laikiusiųjų egzaminą. 

2 diagramoje pateiktas merginų ir vaikinų pasiskirstymas pagal pasiekimų lygius. Diagramoje 

prie pasiekimų lygio pavadinimo nurodyta, kiek valstybino brandos egzamino balų jis atitinka. 

 

 
2 diagrama. Merginų ir vaikinų rezultatų pasiskirstymas procentais pagal pasiekimų lygius 

 

Toliau pateikiami rezultatų palyginimai pagal mokinių pusmečio pažymius. Egzaminą laikė 

16 342 mokiniai, kurie mokėsi pagal išplėstinio kurso programą, ir 555 mokiniai, kurie mokėsi 

pagal bendrojo kurso programą. 24 kandidatai nenurodė mokymosi programos. Daugiausia tai 

buvę mokiniai ir eksternai. Mokinių pusmečio pažymių pasiskirstymai pavaizduoti 3 ir 

4 diagramose. Mokinių rezultatų palyginimas pagal pusmečio pažymius pavaizduotas 5 ir 

6 diagramose. 
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3 diagrama. Egzaminą laikiusių išplėstinio kurso mokinių pusmečio pažymių pasiskirstymas 

 

 
4 diagrama. Egzaminą laikiusių bendrojo kurso mokinių pusmečio pažymių pasiskirstymas 

 

 
5 diagrama. Egzaminą laikiusių mokinių egzamino taškų vidurkis pagal pusmečio pažymius 
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6 diagrama. Pažymių ir egzamino taškų siejimo diagrama 
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2024 m. LIETUVIŲ KALBOS IR LITERATŪROS VALSTYBINIO BRANDOS 
EGZAMINO UŽDUOTIS 
 

SAMPROTAVIMO RAŠINIO TEMOS 

1. Kaip vaizduotė veikia santykį su tikrove? 

Rekomenduojami pasirinkti autoriai: Maironis, Marius Ivaškevičius. 

2. Kada prieinama prie kraštutinumų? 

Rekomenduojami pasirinkti autoriai: Vincas Krėvė, Marius Katiliškis. 

LITERATŪRINIO RAŠINIO TEMOS 

1. Muzikos reikšmės literatūroje 

Rekomenduojami pasirinkti autoriai: Šatrijos Ragana, Henrikas Radauskas. 

2. Intymumo vaizdavimas literatūroje 

Rekomenduojami pasirinkti autoriai: Juozas Tumas-Vaižgantas, Jurgis 

Kunčinas. 

 

1 lentelė. Egzamino taškų vidurkis pagal rašinio temas 
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Kaip vaizduotė veikia santykį 

su tikrove? 

28,1 49,3 25,3 35,8 49,7 50,2 38,1 

S

2 

Kada prieinama prie 

kraštutinumų? 

51,8 55,6 27,0 38,2 55,9 56,3 45,0 

L

1 

Muzikos reikšmės literatūroje 9,6 61,3 35,0 36,2 61,6 62,2 49,9 

L

2 

Intymumo vaizdavimas 

literatūroje 

10,6 61,8 19,0 41,9 62,1 62,7 46,7 
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Atskirų kriterijų taškų vidurkiai procentais pagal mokomąją kalbą 
 

 

7 diagrama. Atskirų kriterijų taškų vidurkiai procentais pagal mokomąją kalbą 

7 diagramoje yra pateikti taškų vidurkiai procentais pagal atskirus vertinimo kriterijus 

kandidatų, kurie mokėsi lietuviu kalba, ir kandidatų, kurie mokėsi tautinių mažumų klaba. 

Galima pastebėti, kad visi rezultatai pagal turinio kriterijus skiriasi nežymiai, visi kandidatai 

vidutiniškai rinko maždaug pusę taškų, skiriamų pagal tuos kriterijus. Kandidatai vidutiniškai 

rinko du trečdalius ir daugiau teksto raiškos kriterijaus taškų. Skirtumas tarp lietuvių ir ne 

lietuvių kalba besimokiusių kandidatų yra šiek tiek didesnis, palyginti su turinio kriterijais. 

Vertinant kalbos taisyklingumą, žymiai išsiskiria gramatikos ir leksikos bei rašybos kriterijų 

rezultatai. Pagal gramatikos kriterijų lietuvių kalba mokęsi mokiniai vidutiniškai renka tris 

kartus daugiau taškų, pagal rašybos kriterijų du kartus daugiau, palyginti su tautinių mažumų 

kalba besimokiusiais kandidatais. Pagal skyrybos kriterijų šis skirtumas yra nedidelis, panašus 

į turinio ar raiškos kriterijų atvejus. 
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Toliau pateikiami taškų pasiskirstymai pagal atskirus kriterijus. Imami pirminiai (nedauginti) 

taškai, atitinkantys nurodytus vertinimo instrukcijoje. Pateikiami atskirai samprotavimo 

rašinio, atskirai literatūrinio rašinio turinio kriterijaus taškai, o kiti pateikiami bendroje skalėje. 

Taip pat perskiriama lietuvių kalbos bei tautinių mažumų kalbos pjūviu ten, kur kriterijai 

taikomi skirtingai. 

 

Turinio vertinimo taškų pasiskirstymas pagal atskirus kriterijus 
 

Temos, problemos supratimas 

 

8 diagrama. Rezultatų pasiskirstymas procentais pagal turinio vertinimo pirmojo kriterijaus taškus 

 

Argumentavimas, pagrindimas / kūrinių analizė, interpretavimas 
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9 diagrama. Rezultatų pasiskirstymas procentais pagal turinio vertinimo antrojo kriterijaus taškus 

 

 

Struktūra 

 

10 diagrama. Rezultatų pasiskirstymas procentais pagal turinio vertinimo trečiojo kriterijaus taškus 

 

Rėmimasis kontekstu ar privalomu autoriumi ir jo kontekstu 

 

11 diagrama. Rezultatų pasiskirstymas procentais pagal turinio vertinimo ketvirtojo kriterijaus taškus 

 

Pagal visus turinio kriterijus kandidatai daugiau taškų rinko už literatūrinių rašinių turinio 

vertinimą, palyginti su samprotavimo rašinių turinio vertinimu. 
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Kalbos taisyklingumo vertinimas 
 

Gramatika ir leksika 

 

12 diagrama. Rezultatų pasiskirstymas procentais pagal gramatikos vertinimo kriterijaus taškus 

 

Rašyba 

 

13 diagrama. Rezultatų pasiskirstymas procentais pagal rašybos vertinimo kriterijaus taškus 
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Skyryba 

 

14 diagrama. Rezultatų pasiskirstymas procentais pagal skyrybos vertinimo kriterijaus taškus 
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Teksto raiškos vertinimas 
 

 

15 diagrama. Rezultatų pasiskirstymas procentais pagal raiškos vertinimo kriterijaus taškus 
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Jeigu kandidatas parašė mažiau nei 500 žodžių, už kiekvienus 30 trūkstamų žodžių atimama 

po 1 tašką iš bendro įvertinimo. Lentelėje pateiktas atimtų taškų pasiskirstymas procentais. 

 

Trūkstamų 

žodžių skaičius  

Atimami 

taškai  

Kandidatų 

skaičius, 

proc. 

0 0 89,2 

11–40  1 4,5 

41–70  2 2,7 

71–100  3 1,6 

101–130  4 0,9 

131–160  5 0,5 

161–190  6 0,3 

191–220  7 0,2 

221–250  8 0,2 

 


